
U F F I C I O A T T I  G C  - C . C ( ' l  f  f  . \ '  I ) I  J-Q.1 1, ,7- 
" f J

.6 ffi€rM

''Ù\is\'' 'ffi
-tFY'v-' iiffi ii

- *ist"- ^:1-* 't:

^";i.?bhw"' 
'rt'ti5,-t-€-*

:t t1!

&etrx Comune di Trani
Yry- 

PROVINCIA BARLETTA ANDRIA TRANI
Medaglia d'argento al Merito Civite

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI: DELLA GIUNTA COMUNALE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 91 det Reg.

Oggetto:
CORSO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI TRIBUTI LOCALI -
DETERMINAZIONI .

Data: 1410512015

E
r

L 'anno duemi laqu ind ic i ,  i l  g iorno
nel la Casa Comunale

14  de l  mese  d i MAGGIO al le  ore  16,30

IL COMMISSARTO STRAORDINARIO

Dott.ssa Maria Rita IACULLI

nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 23 febbr aio 2015 , alla presenza
del Segretario Generale Avv. Maria Angela Ettorre ha adottato la seguente deliberazione:



I  L COMMISSARIO STRAORDI NARIO
nomlnato per la provvisoria gestione del comune di rrani con D.p.R. del 23.2.201s

PREMESSO cl re:

la Società DEDAGROUP spa per il tramite della ditta partner MVM Technology s.r.l.s., con pota
prot. t t-21162 del l ' l  I  rnaggio 2015, ha chiesto a questa Amministrazione i l  patrocinio
delf 'organizzaziot'te del corso di formazione giuridico-pratico in materia di tributi locali;
al suddetto convegno saralll 'to relatori i l Dott. Luigi Giordano, Docente della Scuola Superiore
dell 'Economia e del le Finanze e Consulente Tributario Enti  Local i ,  la Dott.ssaGrazia Marcucci -
Dir igente del l 'Area Economica Finanziaria di questo Comune e la Dott.ssa Ceci l ia Barbera -
Funzionario del Servizio Tributi ;
alla stessa potranno accedere i dipendenti di questa Arnministrazione, i dipendenti di altre
amministrazioni e i professionisti interessati;

CONSIDERATO che I ' incontro ha I 'obiett ivo di approfondire alcuni aspett i  concernente i  Tributi  local i  tra i
qua l i :

a) La definizione di abitazioue principale e pertinerrza; i soggetti passivi;
b) Fatt ispecie e base imponibi le dei fabbricati  del la cc.dd. (gruppo catastale F) ai f ini  IMU e TASI;
c) Le esclusioni,  esenzioni e r iduzioni:  dif ferenze tra IMU e TASI;
d) L'esenzione IMU e TASI per gl i  enti  no' comrnerciari ;
e) Le agevolazioni IMU per i terreni montani;
0 La definizione ed i l  valore del le aree edif icabi l i  ai  f ini  IMU e TASI: anal isi  del la giurisprudenza e

legit t i rnità;
g) Il rimborso delle quote erariali IMLJ e TARE,S e la gestione dei versamenti effettuati a favore di Enti

incompetent i ;
h) L'acceftametrto delle riserve erariali IMU e TARES: il diritto del Comupe a tràtterìere quanto

riscosso;

RILEVATO clie i predetti argomenti sono di notevole interesse e consentiranno di approfondire alcuni
aspetti deìla norma di difficile applicazione, resi maggiormente complessi dalié interpretazione
giurisprudenziali, di prassi e dottrinali;

CONSIDERATO che I'iniziativa consentirà a questo Ente e ad altri Enti interessati alle terratiche trattate, di
aderrpiere agli obblighi di formazione nei confronti det proprio personale;

RITENUTO di accogliere Ia proposta formulata dalla Società DEDAGROUP spa per il tramite della difta
partner MVM Technology s.r.l.s. e di ospitare il predetto corso di formazione mettendo a disposizione la
Safa Benedetto Ronchi della Biblioteca comunale i'G. Bovio", nella giomata del 25.05.2015;

DATO ATTO che la giornata in questione è attività formativa anche per il personale dipendente di questo
Comune e che, di conseguenza, la stessa viene realizzata in struttura óornunule, qual è là Biblioteca, senza
costi e/o ricavi a carico del Bilancio dell'Ente, in considerazione della gratuità dell;evento;

VISTO il parere favorevole di regolarita tecnica - ammiÍìistrativa, in atti, espresso dal Dirigente dell,Area
Economica-Finanziaria, dr.ssa Grazia Marcucci, in data 1310512015, ai sensi dell'art.ag d"l D.Ler.
n"26712000:

PRESO ATTO che ai sensi del predetto art.49 del D.Lgs. n'26712000, il presente prowedimento non è
soggetto al parere contabile in quanto non comporta aumerìto di spesa o riduzione di enirata;

CON i poteri della Giunta comunalel

DEL IBERA



l) la lrarrativa costituisce parte integrante del presente provvedirnento;

2) di conferire il patrocinio gratuito di questo Comune alla rnanifestazione in questione, e di approvare
e condividere l ' iniziat iva promossa dal la Società DEDAGROUP spa per i l  tramite del la dit ta partner
MVM Techrrology s.r.l.s. consistente nell'organizzazione di un corso di fonnazione giuridico-pratico
in materia di tributi locali, che vedrà la partecipazione del dott. Luigi Giordano, Docente della
Scuola Superiore del l 'Economia e del le Finanze e Consulente Tributario Enti  Local i ;

3) di dare afto che al corso potranno accedere gratuitarnente i dipendenti di questa Amrninistraziorre, i
dipendenti di altri Enti e i professionisti interessati alla rnateria di che trattasi;

4) di ospitare il predetto corso presso la Sala Benedetto Ronchi della Biblioteca Comunale "G. Bovio",
rrel la giornata de|25.05.2015, previa infonnazione agl i  Uff ici  cornpetenti ;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporla irnpegno di spesa o riduzione di entrata a
carico del Bi lancio comunale, anclre in considerazione del la gratuità del l 'evento,

6) di dichiarare i l  presente provvedirnento irnmediatamente eseguibi le, ai sensi del 4o comrrìa
del l 'art.  I  34 del D.Lqs. rP267 12000.



DELIBERA 14t5t2015

l l presente verbale e stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Aw. Maria Angela Ettorre

IL GOMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to Dott.ssa Maria Rita IACULLI

No t\",tÉ res pubbric

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

e affissa all 'albo Pretorio dal

ATTESTA

î 9 t'&6 ?0f5 3 6 tu ?015
a l per

15 giorni consecutivi  come prescri t to dal l 'art .  124,1" comma, del T.U.E.L approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consi l iar i .

Trani,

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

che la presente del iberazione:

e divenuta esecutiva il

Trani, e î

Copia conforme ad uso amministrat ivo.

Trani,

ATTESTA

#
lYl e stata dichiarata immediatamente eseguibil€. (art. 134 comma 4 det D tgs. 267 18B.2ooo)

decorsi 10 giorni dal la pubblicazione;
(art.  134 comma 3 det D.tgs. 267 1B.B.2OOO)

Ettorre
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